IV, 1. 39-40 καταλείποντας B

30 aliqua tanta subsisteret, quae etiam exteris nationes ad
 legum suarum uel adsertionum obseruantiam prouocaret,
 ne conari quidem hoc aut incipere omnino ausi sunt, ne
 imprudentes eos etiam in hoc inefficax et inexplebile
 notaret inceptum. At uero in omni orbe terrarum, in omni
 35 Graecia atque uniuersis exteris nationibus innumeri sunt
 et inmensi, qui relictis patriis legibus et his, quos putabant
 deos, ad obseruantiam Moysi legis et discipulatum se
 Christi cultumque tradiderunt, et hoc non sine ingenti
 odio aduersum se commoto eorum, qui simulacra uene-
 40 rantur, ita ut ab his frequenter et cruciatibus adfligantur,
 nonnumquam etiam agantur in mortem; amplectuntur
 tamen et cum omni affectu custodiunt doctrinae Christi
 sermonem.

IV, 1. 30-31 qua ... prouocarent g || 34 inceptum : ineptum GM
 || 34-145 in omni¹ — nocendis adducit Pa || 35 uniuersis om. Pa || 36
 putant Pa || 39 aduersum se commoto om. Pa || 42 et om. G || cum
 omni affectu et MAbS

parlaient d'autres dialectes ou appartenaien à de nom-
 breuses nations à observer leurs lois et à recevoir leurs
 enseignements, ils n'ont même pas essayé de commencer
 à le faire, car, non sans raison, ils constataient qu'il leur
 était impossible d'y parvenir. En revanche, tout pays du
 monde, qu'il soit grec ou barbare, a des myriades de nos
 fidèles qui ont abandonné les lois paternelles et ceux qu'on
 croit être des dieux, pour observer les lois de Moïse et
 pour suivre en disciples les paroles de Jésus-Christ; et
 cependant ceux qui se sont livrés à la loi de Moïse sont haïs
 de ceux qui adorent les statues, et ceux qui ont reçu la
 parole de Jésus-Christ risquent en outre, par suite de
 cette haine, une sentence de mort⁹.

impossible et qu'ils n'avaient pas assez de puissance pour
 exhorter même des nations étrangères à observer leurs lois
 et leurs affirmations, ils n'ont même pas osé l'entreprendre
 ni commencer à le faire pour ne pas encourir ainsi le blâme
 de s'être lancés étourdiment dans une entreprise sans effet
 ni accomplissement possible. En revanche dans le monde
 entier, dans tout pays grec et dans toutes les nations
 extérieures, on ne peut compter ni mesurer le nombre
 de ceux qui ont abandonné leurs lois paternelles et ce
 qu'ils pensaient des dieux pour se mettre à observer les
 lois de Moïse, à suivre le Christ en disciples et à l'honorer,
 et cela non sans soulever contre eux une haine puissante
 de la part de ceux qui vénèrent des statues, au point d'être
 fréquemment soumis aux tourments, parfois même à la
 mort^{9a} : ils embrassent cependant l'enseignement du
 Christ et le gardent de tout leur amour^{9b}.

2. Καὶ ἐὰν ἐπιστήσωμεν πῶς ἐν σφόδρα ὀλίγοις ἔτεσι, τῶν ὁμολογούντων τὸν χριστιανισμὸν ἐπιβουλομένων, καὶ τινῶν διὰ τοῦτο ἀναιρουμένων, ἐτέρων δὲ ἀπολλύντων τὰς κτήσεις, δεδύνηται ὁ λόγος, καίτοιγε οὐδὲ τῶν διδασκάλων πλεοναζόντων, πανταχόσε κηρυχθῆναι τῆς οἰκουμένης, ὥστε Ἕλληνας καὶ βαρβάρους, σοφοὺς τε καὶ ἀνοήτους προσθέσθαι τῇ διὰ Ἰησοῦ θεοσεβείᾳ, μεῖζον ἢ κατὰ ἄνθρωπον τὸ πρᾶγμα εἶναι λέγειν οὐ διστάζομεν, μετὰ πάσης ἐξουσίας καὶ πειθοῦς τῆς περὶ τοῦ κρατυνθῆσεσθαι τὸν λόγον τοῦ Ἰησοῦ διδάξαντος ὥστε εὐλόγως ἂν χρησμούς νομίσαι τὰς φωνὰς αὐτοῦ, οἷον ὅτι *Ἐπὶ βασιλέων καὶ ἡγεμόνων ἀχθήσεσθε*

IV, 1. 54 οὐ διστάζομεν : οὐδεὶς τάζομεν B^{ac} οὐ διστάζομεν Bas DH || 55 κρατυνθῆναι Bas D || 56 νομίσαι τὰς φωνὰς : νοῆσαι τὰς εὐχὰς B

2. Et est uidere quomodo breui tempore ipsa religio creuerit, poenis cultorum mortibusque proficiens, sed et bonorum direptionibus atque omni ab his suppliciorum genere tolerato ; et eo maxime mirum est quod ne doctores quidem ipsi uel satis idonei sunt uel satis plures : praedicatur tamen sermo iste in omni orbe terrarum, ita ut Graeci ac barbari, sapientes et insipientes religionem Christianae doctrinae suscipiant. Ex quo dubium non est non haec humanis uiribus aut opibus agi, ut cum omni potestate et credulitate sermo Christi Iesu apud omnium mentes atque animos conualescat. Nam et praedicta esse ab eo haec ipsa et diuinis ab eo responsis confirmata, manifestum est cum dicit quia *apud praesides et iudices adducemini propter me, in testimonium ipsis et gentibus;*

IV, 1. 46 ab his omni g || suppliciorum : affectionum Pa || 47 et ex eo A || 53 credulitate : persuasione Pa || 54 praedicata g

**Malgré
les persécutions**

1, 2. Si nous considérons comment, en très peu d'années, malgré les embûches qui menacent ceux qui professent le christianisme, malgré même la mort de certains¹⁰, la spoliation d'autres, la Parole¹¹ a pu, sans posséder des maîtres en abondance, être prêchée partout sur la terre, de sorte que Grecs et barbares, sages et insensés, se sont adjoints à la religion annoncée par Jésus, nous ne pouvons douter que ce fait est au-dessus des forces de l'homme, puisque Jésus a enseigné avec toute l'autorité et la force persuasive nécessaires pour que la Parole s'impose¹². Ainsi c'est à bon droit que nous pouvons considérer ses paroles comme des prédictions, par exemple : *Vous serez conduits devant les rois et les chefs à cause de moi, pour rendre*

1, 2. On peut voir comment en peu de temps la religion elle-même a grandi, tirant profit des châtiments et de la mort de ses fidèles et même des spoliations et de toute sorte de supplices^{10a} : cela est d'autant plus étonnant que ses maîtres eux-mêmes ne sont pas suffisamment adaptés à cela ni suffisamment nombreux ; et cependant cette Parole est prêchée dans le monde entier, de sorte que Grecs et barbares, sages et insensés, ont reçu la religion et la doctrine chrétiennes. Il n'est donc pas douteux que ce n'est pas par l'effet des forces ou des ressources humaines^{11a} que la Parole de Jésus-Christ avec toute son autorité et sa force persuasive est devenue si forte dans les intelligences et les cœurs de tous. Car il est clair que tout cela a été prédit par lui et confirmé par ses réponses divines, par exemple : *Vous serez conduits devant les rois et les juges à cause de moi, pour rendre témoignage devant eux et devant les nations ;* et de nouveau : *Cet évangile^{13a} sera prêché*

IV, 1. 50, 48 : Matth. 24, 14 || 51, 49 : Rom. 1, 14 || 57, 56 : Matth. 10, 18

ἐνεκεν ἐμοῦ, εἰς μαρτύριον αὐτοῖς καὶ τοῖς ἔθνεσι καὶ
 Πολλοὶ ἐροῦσίν μοι ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ· Κύριε, κύριε, οὐ
 60 τῷ ὀνόματι σου ἐφάγομεν καὶ τῷ ὀνόματι σου ἐπίομεν καὶ
 τῷ ὀνόματι σου δαιμόνια ἐξεβάλομεν; Καὶ ἐρῶ αὐτοῖς·
 Ἐποχωρεῖτε ἀπ' ἐμοῦ οἱ ἐργαζόμενοι τὴν ἀνομίαν, οὐδέποτε
 ἔγνων ὑμᾶς. Εἰρηκέναι μὲν γὰρ ταῦτα ἀποφθεγγόμενον
 μάτην, ὥστε αὐτὰ μὴ ἀληθῆ γενέσθαι, τάχα εἰκὸς ἦν·
 65 ὅτε δὲ ἐκβέβηκε τὰ μετὰ τὸσαύτης ἐξουσίας εἰρημένα,
 ἐμφαίνει θεὸν ἀληθῶς ἐνανθρωπήσαντα σωτηρίας δόγματα
 τοῖς ἀνθρώποις παραδεδωκέναι.

3. Τί δὲ δεῖ λέγειν καὶ ὅτι προεφητεύθη ὁ Χριστός, τότε
 ἐκλείπειν τοὺς ἐξ Ἰουδα ἄρχοντας εἰρημένους καὶ ἡγου-

IV, 1. 59 ante πολλοὶ lacunam signavit Koe, qui Ruf. conferens
 intercidisse putavit Matth. 24, 14: sed hic locus deest quoque in Pa
 (cf. infra lat. l. 59); qua re patet eum Rufinus hic de suo addidisse ||
 60 τῷ ὀνόματι Bas D || 68 ὁ χριστός secl. Koe, sed cf. Ruf. ||
 69 εἰρημένους om. Bas H

et rursum : Praedicabitur hoc euangelium in omnibus
 gentibus; et iterum : Multi mihi dicent in illa die : Domine,
 60 domine, nonne in tuo nomine manducauimus et bibimus, et
 in tuo nomine daemones eiecimus? et dicam eis : Discedite
 a me, operarii iniquitatis, numquam cognoui uos. Quae si
 ita quidem dicta ab eo fuissent nec tamen ad finem ea,
 quae praedicta sunt, peruenissent, fortassis minus esse
 65 uera uiderentur nec habere aliquid auctoritatis. Nunc uero
 cum in effectum res, quae fuerant ab eo praedictae,
 perueniant, cum tanta autem potestate atque auctoritate
 praedicta sint, manifestissime declaratur deum uere esse,
 qui homo factus salutaria praecepta hominibus tradidit.
 70 3. Quid uero inde dicendum est quod prophetae de ipso
 antea praedixerant non cessaturos principes ex Iuda neque

IV, 1. 58-59 et rursum — gentibus om. Pa || 60 manducabimus
 GM magnificauimus A || 63 dicta fuissent ab eo g || 64 fortasse g ||
 64-65 uera esse Abs esse uera esse GM || 66 praedicatae GM || 68
 praedicta APa : praedictae B Koe praedicata g || deum om. g

témoignage devant eux et devant les nations¹³; et : Beaucoup
 me diront ce jour-là : Seigneur ! Seigneur ! n'est-ce pas en
 ton nom que nous avons mangé, en ton nom que nous avons
 bu et en ton nom que nous avons chassé les démons? Et je
 leur dirai : Éloignez-vous de moi, vous qui pratiquez
 l'injustice, jamais je ne vous ai connus¹⁴. Il aurait pu être
 vraisemblable que cela ait été dit en vain, de sorte que
 ces paroles ne soient pas vraies ; mais lorsque a été réalisé
 ce qu'il a dit avec tant d'autorité, cela montre¹⁵ qu'il est
 véritablement Dieu, devenu homme pour donner aux
 hommes ses doctrines salutaires.